Muhammed Ebu'ş-Şeyh, A/ıltiku 'n-nebi ve tidtibülı,
thk.: Salih b. Muhammed, (Riyad: Diirü 'l-Müslim, 1417 /1998), IV, 41; İbn Mende, Ebı1ZekeriyyaY ahya b.
Abdilvehhab el-İsfahiini, Kittibfilıimarifetüestimierdtifi'n-nebi, thk. : Yahya MuhtiirÖazzil.v'.i,(Beyrut: 1410/1990), s.
11.
3 Hz. · Peygamber' in bineğine almış olduğu sahabilerin hadis rivayetine katkılan için bk. Nilıat Yatkın,
"Erdiifu'n-Neb'.i (Hz. Peygamber'in Bineğine Aldığı Saltiibiler) ve Hadis Rivayetine Katkılan", EKEV Akademi
Dergisi - Sosyal Bilimler -, 2007, cilt: XI, sayı: 30, s. 117-128.
4 Selman Başaran, "Fazl b. Abbas", DİA, XII, 272.
5 Nebi Bozkurt "Kasva" DİA :XXV 3
6Buhiiri, Cilıad,46; Ebu Davu~ Cihad 5-3.

tevhid inancının anlamı ve önemine dair verdiği bilgiler, cennete dair insanların ümidini

arttıracak itikadi ihtarlar, bazı zihni tasavvurların tashihi ve ahlfilci öğütlerde de görüldüğü gibi

bu vakitleri farklı bir şekilde değerlendirerek, bu vakitlerden azaıni derecede istifade etmiştir.

İkinci olarak Ebu Zekeriyya İbn Mende (ö. 512/1119) Kitabfihimarifetüesamferdafi'n­

nebı7,Muhammed b. Yusuf eş-Şami (ö. 942/1536) Sübülü'l-hüdave 'r-reşarl ve İbn Allan da (ö.

1057 /1648) Buğyetü 'z-zurefa fi marifeti 'r-rudefa9 adlı eserlerinde Hz. Peygaınber'in ashabından

terkisine aldığı kişileri tespit etmeye çalışmışlardır. İbn Mende otuzu, 10İbn Allan ise kırkı aşkın

sahabi ismi zikretmiştir.11 Muhammed b. Yusuf eş-Şami de eserinde Hz. Peygamberin bineğine

aldığı sahabilerin elli dolayında olduğunu belirterek12 dikkat çekici bir şekilde bu isimlerin en

başında Cebrail'i saymıştır. 13Mezkfir eserlerde yer alan isimlerde veya hadis k~ynaklarında

'ridfü'n-nebi', 'erdefe' gibi kelimelerle yapılacak basit taramalarda da açıkça görüleceği üzere

~Hz. Peygamber'in bineğine aldığı kimselerin büyük çoğunluğunu çocuklar ve genç sahabiler

teşkil etmektedir.

Üsame b. Zeyd(ö. 54/673), Muaz b. Cebel (ö. 18/639), Abdullah b. Zübeyr (ö. 73/692),

Zeyd b. Sabit(ö. 45/665), Muaviye (ö. 60/680), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687), Fazl b. Abbas (ö.
'

13/634), Huzeyfe(ô. 36/656), Ebu Zer (ö. 32/653),Ebu'd-Derda (ö. 32/652) ve Hz. Ali (ö.

40/660) gibi hem nübüvvet döneminde hem de somaki dönemlerde İslam kültürünün

şekillenmesine dolaylı ya da doğrudan etkisi bulunan sahabiler Hz. Peygamber tarafından

terkiye alman ve terkide öğrendiği bazı malumatı~ bize n<İ.kleden kimselerdir.Bu açıdan

nakillere bakıldığında bu samimi talim faaliyetinin onların üzerinde ciddi tesirleri olduğu

görülecektir.

Bu tebliğde Hz. Peygarriber'in gençlerin eğitimine vermiş olduğu önem· ve bunu

yaparken farklı yöntem ve metodlan kullanması, bineğine aldığı gençler ve onlara yapmış

· olduğu bazı ahlfilci tavsiyelerin tahlili üzerinden ele alınacaktır.

7İbn Mende eserinde, İ:Iz. Peygamber'in yapmış olduğu yolculuklarda terkisine aldığı otuzdan fazla salıiibiyi sayarak
bunların her biri ile ilgili rivayetleri kendine ulaşan isnadlarlanakletmiştir. (Ayrıntılı bilgi için bk. İbn Mende,
Kitiibfihiınarifetiiesiimferdiifi 'n-nebf, Beyrut 1410/1990.)
8 eş-Şiiıni, Mııhammed b. Yusuf, Sübiilü'l-/ıiidave'r-reşdd (es-Sfretü'ş-Şdmiyye), thk.: Mustafa Abdülviihid, (Kahire:
Viziiretü'l-Evkiif, 1418/1997), VII, 606-617.
9 Tire İlçe Halk Ktp., Necip Paşa Vakfı, nr. 283 kayıtlı kitap, müellifi ve eser için bkz. Siiıni es-Sakkiir, "İbnAlliin",
DİA, XIX, 307-308.
10İbn Mende, Kitiibfilıimarifetüesdmferdiifi'n-nebf, s. 13-88.
11 Siimi es-Sakkiir, "İbnAlliin", DİA, XIX, 307-308. Genel olarak bu isimlerin bazıları için bk.

I. Hz. Peygamber'in Terkisine Birini Almasının Eğitim Açısından Önemi

W.l)\ (er-Ridf) kelimesi mütercim AsınıEfendi'nin(ö. 1235/1819) ifadesiyle 'rakibin

ensesine binen adama denii. Ve mutlakan bir şeye tabi ve peyrev olana ıtlak' olunur.14 ul.:ı)

(irdaf) da aynı şekilde tabi olmak demektir ve bir adamı 'rakibin ensesine bindirmek' manasına

gelir.15Türkçe 'terkiye almak' veya 'terkiye binmek/bindirmek' şeklinde ifade edilen bu fiil,

üzerinde bulunduğu hayvanın arka kısmına herhangi bir kimseyi bindirmeyi ifade eder.16

İrdaf veya eğer bineğin gücü yetiyorsa arkaya birinin alınması seyahatlerin oldukça

uzun sürdüğü asr-ı saadet ortamında muhataplar açısından dikkat çekici bir ayrıcalıktır. Bunun

·nasıl bir imtiyaz olduğu sahabilerin ifadelerinde de kendisini göstermektedir. Mesela Abdullah
. .

b. Cafer (ö. 80/699) terkiye alındığındaki memnuniyetini 'o gürı beni, Abbas'ın oğulları Kusem

ve Ubeydullah'ı (bineği.n üstünde peygamberin terkisinde) bir görseydiniz!'17ifadesi ile

nakletmektedir. Muaviye (ö. 60/680) de sahabiler arasında kendisinin konumunu anlatırken 'ben

bir gün Rasulullah 'zn redifi idim . .'18 demektedir. Seleme b. - Ekva' (ö. 74/693) da

Peygamber'den (s.a.v.) gördüğü yak:mlığı 'Rasulullah beni defalarca terksine aldı"19 diyerek

dile getirmektedir. Muaz b. Cebel de (ö. 18/639) bir sefer esnasında Rasulullah 'ın binitinin

terkisine bindiğini ve "hayatında onun teninden daha yumuşak bir tene dokunmadığını"20

söyler.

Hz. Peygamber'in herhangi bir genci terkisine almasına bunun bir eğitim faaliyeti

olması yönüyle baktığımızda karşımıza, onun ashabın gençleri ile olan iletişiminin bir

18Buhaıi, et-Tiirihzı '/-kebir, VIlI, 180; İbn Mende, Kittibfihimarifetiiestimferdti.fi 'n-nebi,s. 34, 35.
19İbn Mende, Kittibfihimarifetüestimierdtifi'n-nebf,s. 54.
20İbri Hacer, Ebü'l-FazlŞihabüddinAhmed b. Aliel-Askalfuıi, Fethu 'l-barfşerhuSalıfhi'l-Buhari, thk.:Muhibbuddin el­
Hatıb, (Kahire: Darü'r-Reyyfuı, 1407/1986), VT, 666. Ayrıca bk. Mehmet Yaşar Kandemir, Şenıtiil-i Şerif Şerhi,
(İstanbul: Tahlil Yayınlan, 1437/2015), I, 72. ·
21 Özellikle ergenlik döneminde karşılaşılan bazı değişimler için k. Turgay Gündtiz, "Ergenlik Dönemi Din Eğitimi",
Etkili Din. Öğretimi, 20 l O, s. 73 vd.

Böyle hassas ve karmaşık bir zaman diliminde, ergenliğin hemen başında olan bir

delikanlı hayatının kalan kısımlarından daha fazla 'yakın ilgi' ve 'yol göstericiye' ihtiyaç

34 Ebu Davud, Cihad 94.
35Tirmizi, Cenaiz 32. Ebu Davud'da konu ile ilgili başka bir rivayette ise Hz. Peygamber'in ÜZerİ kadife örtülü bir
merkebe bindiği nakledilmiştir. Ebu Davud, Edeb 127.
36Tirmizi, Ebu 'isa Muhammed b. İsa, Şemailii 'n-nebl,thk.: Mustafa Dib el-Buğa,(Dımeşk: Daru'l-Ulılıııi'l-İnsiiniyye,
1419/1998), s. 130.
37Bulıiiri, Cihad 46; Ebu Davud, Cihad 53.
38Hiikim, Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah, el-Müstedreka/a 's-Sahfhayn, tbk.: Mustafa Abdülkadir,
(Beyrut!Lübnan: Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1422/2002), IV, 132.
39 Ebu Davud, Cihad 65; Tirmizi, Edeb 25.
40Kınalızade, Ali Çelebi, Alı/ak-ı A!af, haz.: Mustafa Koç, (İstanbul: Klasik Yayınları, 2015), s.

merkebe b~esi ve terkisine birini alması ve bazen de birinin terkisine binmeye dahl razı

olması kendisine bahşedilen peygamberlik makamı açısından apaçık bir mütevazilik emaresidir.

Hadis yorumcuları da onun (s.a.v.) binekleri ile ilgili bazı sünnetlerini ahlaki bir fazilet

olan tevazusu ile izah etmişlerdir.42 Hatta İbn Melek (ö. 821/1418) merkebe binmenin sünnet

qlduğunu43 ifade ederken bu noktadan hareket etmiştir. Ali el-Kari de(ö. 1014/1605)'her kim

bazı cahiller ve kibirliler gibi merkebe binmekten yüz çevirirse · o merkepten daha

aşağıdır. ' 44bilgisini kaydetmiştir. Bu ifadelerinden, kibirli ya da toplumun önde gelen taifesinin

merkeplere binmediği, bunu bir itibar kaybı olarak gördükleri45 ve yukarıda da dikkat çekildiği

Kulların Allah üzerindeki hakla. ise, O'nun (c.c.) kendisine ortak koşmayana azap etm~mesidir.

Ben, Ey Allah'ın Rasulü bunu insanlara müjdeleyeyim mi? deyince şöyle cevap verdi: Hayır,

onlar buna güvenir.54

Hz. Peygamber benzer şekilde Süheyl b. Beyza(ö. 9/630),55Ebu'd- DerdaUveymir b.

Malik (ö. 32/652)56 ve Ebu Hureyre (ö. 58/678)57 gibi sahabileri de terkisine almış v.e her birine

tevhidi ve onun temel ilkelerini öğretmiştir. Bunların yanı sıra O (s.a.v.), terkisine aldığı

gençlere tevhidi öğretirken bazen farklı vasıtalardan da· istifade etmiştir. Cahiliyyedeönemi

büyük olan şiirler de bu vasıtalar arasında bulunmaktadır. Misal olarak Şerid b. Süveyd (ö. 60-

64/680-683) ile Hz. Peygamber'in aşağıdaki diyaloğu zikredilebilir:

"Bir gün Rasulı~llah 'zn terkisine bindim. 'Hatırında Ümeyye b. Ebi's-Salt'ın58

şiirlerinden var mı?' diye sordu. Evet diye cevap verince, 'hıh' /tamam oku o zaman dedi. Ben

de kendisine bir beyit okudum. 6 yine 'hıh' dedi.

Nitekim İbn Abbas bu 'nebevi iltifata mazhar

olduğıında', aşağıda da değinileceği gibi şarihlerin izahı için kitap telif ettiği bu iman ve ahlak

esaslarını öğrendiğinde henüz on yaşında idi. 64 Buradaki muhtevanın yoğunluğu ile İbn

Abbas'ın yaşı arasındaki mukayeseye hassaten dikkat edilmelidir.

Nevevi (ö. 676/1277) bu rivayeti meşhur derlemesi Erbeun'da Allah 'ın yardımı ve

himayesi başlığı ile zikretmiş ve koyduğu bab ismi ile muhtevayı özetlemiştir. İsmail Hakkı

Bursevi de (ö. 1137/1725) hadisin muhtevasının ne kadar kapsamlı olduğunu 'merhamet-i

saadet ve nübüweti seniyyenin neticesi . ve semeresi (olup) .. Jevanm-ı diniyye ve

dünyeviyyeden olup, münafi-i kesireyimüştemil'65 ifadeleri ile ortaya koymıµctadır_

Hadisin bu kapsamlı içeriği, İslam alimlerinin dikkatini çekmiş ve farklı dönemlerde

rivayet muhtelif açılardan şerh edilmiştir. Bu alimlerden birisi de İbn Receb el-Hanbell'dir. İbn ·

Receb (ö. 795/1393) Camiu'l-uliim ve 'l-hikem66 isimli eserinde hadisi kapsamlı bir şekilde tahlil

etmesine rağmen Ni1rü '!-iktibas fi mişkdtivasiyyeti 'n-nebfli 'bn Abbas (Tuhfetü 'l-elfyas fi şerhi
vasiyyeti ;n-nebfli 'bn Abbasf7 ismiyle müstakil bir eserde daha geniş bir şekilde yorumlamıştır.

Burada ele alınan mesele, müstakil olarak bu hadisin yorumlanması veya şerhlerde nasıl

tahlil edildiği olmadığı için teferruata girmeden metindeki bazı ilkeler kısa başlıklar halinde

:tikredilecektir.68 Ancak gençlerin .değer ve anlam duygulannın geliştiği, kimlik arayışının ve·

63 Ahmed b. Hanbel,.ı\.fiisııed,thk:Şuayb el-Amavud, (Beyrut!Lübnan: Müessesetür'r-Risfile, 1421/ 2001), V , 19.
64 M. Yaşar Kandemir-İsmaÜ i, Çakan-Raşit Küçük, Riyôzii's-Siilihin Peygamberimizden Hayat Ölçüleri, (İstanbul:
Erkam Yayınlan, 1425/2004), I, 305.
65Bursevi, İsmail Hakkı, Kırk Hadis Şerhi, haz.: Mustafa Utku, (Bursa: Uludağ Yayınlan, 1999), s. 197.
66İbnReceb, Ebü'l-FerecZeynüddinAbdurrahmiin b. Ahmed, Cômiıı 'l-ulünı ve'l-lıik!?m,thk: Dr. Mahir Yasin,
(Dımeşk-Beyrut: DaruİbnKesir, 1429/2008), s. 432-463.

doğrudan hadisteki ifadeleri de ihtiva etmektedir. Buradan da İbn Abbas'a öğretilen ahlfilci

69Gündüz, ''Ergenlik Donemi Din Eğitimi'', s. 81, 90.
70Mustafa el-Buğa-MuhyiddinMistu, Hadislerle İsliim (Erbeiin şerhi el-Vafi), trc.: Ahmet Alim, (İstanbul,
1423/2002),s. 343.
71İbnReceb, N~rü'l-iktibas fi mişkativasiyyeti 'n-nebfli 'bn Abbiis, s. 49.
72İbnReceb, Nür[i '/-iktibas fi mişkativasiyyeti'n-nebfli 'bn Abbiis, s. 69-77.
73Kandemir-Çakan-Küçük,Riyı:izii 's-Siilihfn, ı, 305.
74Mustafa el-Buğa-MuhyiddinMistu, Hadislerle İslam, s. 343.